CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
-ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camaracamarataquaritinga.sp.gov.br

A CASA DO POVO, A SERVIÇO DO POVO!

Taquaritinga, 11 de outubro de 2022.

OFÍCIO N° 440/2022

INDICAÇÃO N0203/2022

Senhor PREFEITO,

Tenho o prazer de levar ao conhecimento de Vossa Excelência que na

sessão ordinária realizada por este legislativo, foi aprovada indicação da vereadora

LUCIANO AZEVEDO com seguinte teor:

"Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, no sentido de que, por meio do

setor competente, realize a cobertura da quadra esportiva da escola municipal

Domingues da Silva.

Muito além do aprendizado em sala de aula, as instituições de ensino

devem proporcionar espaços para a prática de esportes.

A característica principal da cobertura é a alta resistência aos fatores

climáticos, como o sol, a chuva, o vento, a estiagem etc.

Uma quadra esportiva garante que os alunos tenham momentos de

lazer, recreação, socialização e prática de exercícios físicos

O principal objetivo da cobertura da quadra é prevenir e evitar

insolação e exposição das crianças ao sol, evitando problemas como o aumento da

temperatura corporal e queimaduras na pele.

Perigos da insolação para a saúde:

Aumento do risco de infecção, devido ao fato de ocorrerem

queimaduras; Desidratação; Vômitos e diarreia, o que também Qde levar à

desidratação; Alterações nervosas, como convulsões, danos cerebrais e coma."

Certos de que este pedido receberá especial atenção de Vd€éi'ência,
-Ir

na oportunidade apresentamos os mais altos protestos de estima, consideraãeespeito.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

A CASA DO POVO, A SERVIÇO DO POVO!

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio

Accorsi, em 10 de outubro de 2022.

Atenciosamente,

Marcos Aparecidói

- Presidente -

Excelentíssimo Senhor

Vanderlei José Marsico

Prefeito Municipal

Taquaritinqa - SP.

		2022-10-17T11:04:33-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182